1

证券代码：300145         证券简称：中金环境        公告编号：2020-048

南方中金环境股份有限公司

关于子公司开展废贵金属催化剂回收处理

及租赁置换新剂业务的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

南方中金环境股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 9月 17 日召开

第四届董事会第十六次会议，审议通过了《关于子公司金泰莱开展废贵金属催化

剂回收处理及租赁置换新剂业务的议案》。根据《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》、《公司章程》等相关规定，该事项在董事会的权限范围内，无需提交

股东大会审议。现将有关内容公告如下：

一、废贵金属催化剂回收处理及租赁置换新剂业务概述
贵金属一般指金、银、铂、钯、铑、铱、锇和钌共八种金属，其在自然界中

含量甚微,价格昂贵，作为稀缺资源，随着矿产资源不断开发利用，原矿的日益

枯竭，贵金属二次资源回收—再循环—再利用已成为提高现有资源利用效率，实

现稀缺资源可持续发展的重要途径。以贵金属为核心材料加工成的贵金属催化剂

被广泛应用于各种化学反应，在石油化工、医药合成、精细化工、硝氨化肥、汽

车污染治理、环保及新能源等领域起着非常重要的作用。贵金属催化剂在使用一

定年限到期失效后须进行换剂操作，由于其价值含量高，在生产环节起着重要作

用，因此贵金属催化剂到期能否顺利换剂直接关系到用户后续生产经营的稳定性

和经济性。

当前市场上贵金属催化剂主要分国产和进口两大类，中高端催化剂产品供应

商主要为英荷壳牌、巴斯夫、陶氏等海外化工巨头。国内使用进口催化剂的企业，

原可以通过旧催化剂海外返修的形式实现循环利用，但自 2016 年环保部将废催

化剂界定为危废后，旧催化剂因无法直接出境返修导致只能在国内当废弃物处

置，大大增加了催化剂使用企业换剂的难度和成本。废贵金属催化剂回收处理及

租赁置换新剂业务（以下简称“本业务”）着眼于打通贵金属催化剂国内外上下

2

游产业链，解决国内用户贵金属催化剂换剂难题，实现稀缺资源循环利用，并创

造良好环境效益和经济效益。

二、本业务实施主体的基本情况

本业务实施主体为公司全资子公司浙江金泰莱环保科技有限公司（简称“金

泰莱”），金泰莱拥有 19 个大类、18 万吨/年的危废处置能力，其投资的贵金

属资源再生利用技改项目已投入试运行，在废贵金属催化剂回收处理方面积累了

较为丰富的技术和管理经验，同时，金泰莱与相关上下游跨国企业建立了业务合

作关系。基于金泰莱技术优势、产业布局和行业资源，其具备开展本业务的基础

条件和先天优势。为此，金泰莱拟与国内贵金属催化剂大型用户、海外中高端催

化剂制造商、海外铂族金属生产商及相关金融机构共同合作，开展废贵金属催化

剂回收处理出境加工及租赁置换新贵金属催化剂业务。

为确保本业务的顺利开展，金泰莱拟以含银环氧乙烯烷催化剂换剂业务为起

点，选取与江苏扬州某大型化工企业合作为试点，总结经验，逐步探索完善业务

模式，在风险可控、合法合规、业务模式畅通的基础上逐步展开贵金属催化剂换

剂业务。

三、本业务对公司的影响

该项业务若顺利实施，将有利于金泰莱贵金属资源再生利用技改项目产能利

用率提升和效益最大化；有利于金泰莱整合内外资源打造贵金属回收处理、提纯

加工、资源化利用的循环产业链，努力成为贵金属催化剂换剂综合方案提供商；

有利于推动公司废弃资源综合利用板块做大做强，助力公司业绩和可持续发展能

力的提升。

四、风险提示

鉴于本业务为新兴创新业务，且操作过程涉及环节多，模式相对复杂，可能

存在一定的政策风险、合作方违约风险和经营管理风险。请投资者谨慎决策，注

意投资风险。

五、备查文件

《公司第四届董事会第十六次会议决议》

特此公告。

3

南方中金环境股份有限公司

                                        董   事   会

                                             2020 年 9 月 17 日